Дело № 5-30-171/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2021 года                                                                              г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26)  Олейников А.Ю., с участием помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Кетешевой Д.О., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района Республики Крым, в отношении
должностного лица – главного врача ГБУЗ РК «Белогорская центральная районная больница» Поклонской Ольги Евгеньевны, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес>,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.19.20 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

В ходе проведенной прокуратурой Белогорского района Республики Крым с привлечением специалистов Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю во исполнение требований законодательства об охране жизни и здоровья граждан, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения в деятельности ГБУЗ РК «Белогорская центральная районная больница», расположенного по адресу: <адрес>, выявлено нарушение указанного закона со стороны главного врача ГБУЗ РК «Белогорская центральная районная больница» Поклонской О.Е., при следующих обстоятельствах.
В соответствии с п. 2.5, 2.6, 2.7, 3.6 СанПиН 2.6.1.1192-03 «Ионизирующее излучение, радиационная безопасность. Гигиенические требования к устройству и эксплуатации рентгеновских кабинетов, аппаратов и проведению рентгенологических исследований. Санитарные правила и нормативы», введенных в действие Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 18.02.2003 года № 8, проведение рентгенологических исследований и рентгенотерапии лечебно-профилактическими учреждениями, другими юридическими и физическими лицами осуществляется при наличии санитарно- эпидемиологического заключения о соответствии условий труда с источниками ионизирующих излучений санитарным правилам.

Методы диагностики, профилактики и лечения, основанные на использовании рентгеновского излучения, должны быть утверждены Минздравом России.

В медицинской практике могут быть разрешены к применению рентгеновские аппараты при условии их регистрации Минздравом России и при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам в области радиационной безопасности.

При изменении условий эксплуатации рентгеновского кабинета (аппарата), введении в эксплуатацию других рентгеновских аппаратов администрация лечебно-профилактического учреждения обеспечивает получение нового санитарно-эпидемиологического заключения. Эксплуатация рентгеновского кабинета (аппарата) без санитарно-эпидемиологического заключения не допускается.

В нарушение указанных норм в ГБУЗ РК «Белогорская ЦРБ» функционирует передвижная рентгеновская диагностическая система общего назначения.

Согласно данных Реестра санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии (несоответствии) видов деятельности (работ, услуг) требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (http://fp.crc.ru) установлено отсутствие у ГБУЗ РК «Белогорская ЦРБ» санитарно- эпидемиологического заключения на осуществление деятельности, связанной с использованием источников ионизирующего излучения, радиационной безопасности.

Согласно с п. 6.1, 6.2, 6.4 Устава ГБУЗ РК «Белогорская ЦРБ», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от 26.12.2016 № 2231, управление Учреждением осуществляет главный врач, который осуществляет свою деятельность на основе единоначалия. Главный врач несет персональную ответственность за состояние деятельности учреждения.

В соответствии с приказом министра здравоохранения Республики Крым от 25.01.2018 № 59-рс Поклонская О.Е. назначена на должность главного врача ГБУЗ РК «Белогорская ЦРБ».
Поклонская О.Е. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, о чем свидетельствует телефонограмма, имеющаяся в материалах дела (л.д.27), ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.

Выслушав мнение помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Кетешевой Д.О., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Статьей 19.20 ч.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).

В соответствии со ст. 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений.

Частью 1 статьи 3 Федерального закона от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» законодательство в сфере охраны здоровья основывается на Конституции Российской федерации и состоит из настоящего Федерального закона, принимаемых в соответствии с ним других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 79 Федерального закона №323-Ф3 медицинская организация обязана кроме прочего организовывать и осуществлять медицинскую деятельность в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе порядками оказания медицинской помощи, и на основе стандартов медицинской помощи и информировать граждан о возможности получения медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
Виновность Поклонской О.Е. в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Поклонской О.Е. по ч.2 ст.19.20 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д.1-5);

- копией решения о проведении проверки от <дата> (л.д.6);

- копией справки о результатах проверки, проведенной сотрудниками Территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, привлеченных в качестве специалистов от <дата> (л.д.8-10);

- копией письменных объяснений Поклонской О.Е. от <дата> (л.д.11);

- копией приказа № < > от <дата> о принятии Поклонской О.Е. на должность главного врача ГБУЗ РК «Белогорская центральная районная больница» (л.д.13);

- копией устава ГБУЗ РК «Белогорская центральная районная больница», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Республики Крым № < > от <дата> (л.д.16-19);

- выпиской из ЕГРЮЛ от <дата> (л.д.20-23).

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, процессуальных нарушений при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Поклонской О.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечания к указанной норме, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющие функции представителя власти, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Поклонской О.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Кроме того, совершенное правонарушение, с учетом его характера и роли правонарушителя, не может считаться малозначительным, в связи с этим, освобождению от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ  Поклонская О.Е. не подлежит.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Поклонской О.Е., не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, отсутствия обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ст. 5.59 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Поклонскую Ольгу Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП, 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230, в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35607000 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01193 01 0020 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.20 КоАП РФ.
Разъяснить Поклонской О.Е., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, которым вынесено постановление по делу, либо может быть подана непосредственно в Белогорский районный суд Республики Крым.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: